
	DIETA
	ŽIVILA
	ZAMENJAVE

	Brezglutenska dieta (celiakija)
POZOR: Vse zamenjave morajo biti ustrezno deklarirane, da so brez glutena.
	· Moka




· Pšenični zdrob
· Pšenični škrob
· Kruh

· Prepečenec/wasa kruhki/krekerji

· Kuskus, ječmen, rž, bulgur, zdrob, pira
· Testenine iz pšenične moke

· Gostilo 
· Kosmiči iz žitaric


· Piškoti/peciva iz moke

· Mesni izdelki (salame, paštete, hrenovke)



· Rastlinski/mlečni  namazi
· Sadni jogurti/mlečni izdelki




· Bela kava (cikorija)
· Kakav 
	· Moka brez glutena (Schar, Caputo), koruzna moka, ajdova moka, riževa moka, moka iz topinaburja, kostanjeva moka, mandljeva moka in deglutinirana pšenična moka in izdelki iz nje
· Koruzni zdrob
· Koruzni škrob, krompirjev škrob
· Koruzni kruh, ajdov kruh, brezglutenski kruh (Schar)
· Riževi vaflji, lečini vaflji, brezglutenski krekerji
· Proso, kvinoja, leča, čičerika
· Koruzne testenine, riževi rezanci, testenine iz stročnic (leča, čičerika, grah – Pasta Natura)
· Rožičevec, xantan, tapioka, guar
· Ovseni kosmiči (brez glutena), koruzni kosmiči, riževi kosmiči, proseni kosmiči, kosmiči iz amaranta
· Piškoti/pecivo iz mok brez glutena, ovsenih kosmičev, mandljeve moke
· Pozornost pri mesnih izdelkih, da so brez glutena (Poli salama, dimljene piščančje prsi, hrenovke – Perutnina Ptuj, pašteta Argeta, Kekec)
· Navadni sirni namazi (brez zelišč)
· Navadni mlečni izdelki (pri sadnih bazah je pogosta kontaminacija z glutenom, nekatere mlekarne navajajo, da so njihovi mlečni sadni izdelki brez glutena vendar je potrebno certifikate in deklaracije redno pregledovati)
· Mleko/čaj 
· Kakav brez sledi glutena (Benquick, Nesquick) - v kolikor nismo prepričani, da je izdelek brez glutena raje ponudimo navadno mleko/čaj

	Alergija na beljakovine mleka
	· Mleko
· Jogurt

· Sir

· Smetana 


· Sladoled 

· Maslo 
· Mesni izdelki (pašteta - prisotne imajo mlečne beljakovine)

· Bela kava (cikorija) - vsebuje sledi mleka

	· Sojin, rižev, ovsen, mandljev napitek
· Alternative jogurtu iz soje, kokosa (Valsoia, Alpro)
· Rastlinski pripravek nadomestek sira (Spar veggie, Bedda), sojin tofu
· Alternativa smetani: sojina “smetana”, riževa krema, ovsena krema za kuho, kokosova krema
· Sadna sladoledna lučka (pozornost na sledi mleka)
· Margarina 
· Zelenjavna pašteta (Argeta- vsebuje sezam), pri drugih mesnih izdelkih pozornost na sledi mleka
· Rastlinski napitek/čaj

	Alergija na beljakovine jajc
	· Jajce v jedeh




· Jajčne testenine/rezanci
· Kruh 
· Sir (vsebuje jajčni lecitin)
	· Jajčni nadomestek, chia semena, lanena semena, indijski trpotec,
voda iz čičerike (aquafaba) 
jabolčna čežana (palačinke) ali drugi zelenjavni/sadni pireji
· Brezjajčne testenine/rezanci
· Kruh brez sledi jajc
· Sirni namaz navaden

	Alergija na beljakovine mleka, jajc in pšenice
	· Mleko in mlečni izdelki


· Kruh in pekovski izdelki

· Testenine

· Mesni izdelki
	· Rastlinski nadomestki, kot so navedeni pri alergiji na mleko – pozornost še na prisotnost sledi glutena in jajc
· Brezglutenski kruh/izdelki - pozornost še na prisotnost sledi mleka in jajc
· Brezglutenske testenine pozornost še na prisotnost sledi glutena in jajc
· Pozornost na prisotnost sledi jajc, glutena in mleka (primerna npr. Poli salama)

	Alergija na oreščke
	· Kruh 
· Pecivo, čokolada, piškoti
· Mlečni izdelki (sadni, pudingi, razni deserti)
	· Kruh brez sledi oreščkov
· Izdelki brez sledi oreščkov
· Navadni mlečni izdelki oz. pozornost na vsebnost sledov oreščkov

	Laktozna intoleranca
	· Mleko in mlečni izdelki
· Sirni namaz
· Sladoled 
	· Mleko in mlečni izdelki brez laktoze
· Sir brez laktoze
· Sladoled brez laktoze

	Fruktozna intoleranca (dedna)
	· Sladkor, med, polioli (sorbitol, maltitol, manitol, isomalt); različni sirupi (koruzni, javorjev ipd.), med, marmelada
· Sadje in sadni izdelki, razen ->
· Zelenjava vsa razen ->



· Sadni mlečni izdelki
· Mleko z okusi, kondenzirano mleko, sojin napitek
· Siri z dodanimi sestavinami (sadje, oreščki ipd.)
· Večina procesiranih mesnih izdelkov, predpripravljene jedi
· Ribe v konzervi s paradižnikovo omako, ribje palčke, riba v konzervi z zelenjavo
· Sladki krompir
· Polnozrnata moka

· Kruh: polnozrnat, mlečni kruh, kruh z rozinami, kruh s sončnicami, orehi, slani prigrizki z okusom
· Testenine v konzervi s paradižnikovo omako

· Večina industrijsko pripravljenih kosmičev (z dodanim sladkorjem)
· Piškoti, peciva

· Razni sokovi, sadni čaji, instantne mešanice čaja
	· Glukoza, glukozni polimeri, laktoza, škrob, saharin, aspartam, sucraloza, polioli (eritritol, ksilitol, laktitol) -> sladil čim manj v prehrani otroka
· Avokado, rabarbara (občasno)
· Brokoli, zelena, artičoke, gobe, cvetača, zelje, beluši, solata, zelena paprika, kumare, bučke, por, špinača
· Navadni mlečni izdelki
· Navadno mleko

· Navaden sir
· Vso meso, mesni izdelki brez dodane saharoze, fruktoze ali medu
· Sveže in zamrznjene ribe, morski sadeži, ribe v konzervi v lastnem soku ali olju
· Navaden krompir, mladi krompir
· Bela  pšenična moka, ajdova moka, koruzna moka
· Črn kruh, bel kruh, tortilje, kekerji (potrebno preveriti sestavine), navadni riževi vaflji, bobi palčke, prestice
· Špageti, makaroni, rezanci za v juho (raje beli kot polnozrnati)
· Ovseni, pšenični ali drugi kosmiči brez dodanega sladkorja
· Pecivo, ki ga pripravimo sami z dovoljenimi sestavinami in sladili
· Voda,  mineralna voda, napitki s sladili (dovoljena sladila), zeliščni čaj, kakav, kava

	Fenilketonurija 
	· Meso, mesni izdelki


· Mleko


· Jogurt

· Sir

· Jajce
· Testenine

· Riž
· Kruh

· Prepečenec/grisini

· Kosmiči
· Aspartam (izogibanje izdelkom zero, ki vsebujejo to sladilo)
· Moka
· Kakav 
	· Nizkobeljakovinski nadomestki mesa – klobasice, mesna konzerva, klobasa, mesni narezek (Metax, Loprofin)
· Rastlinski napitki (ovsen, rižev, kokosov), PKU mleko, nizkobeljakovinski napitki (Metax, Loprofin)
· Milupino jogurtov napitek, Milupino otroško mleko, jogurti Alete
· Nadomestek sira (metax), veganski sir (Violife)
· Jajčni nadomestek (Loprofin, Metax)
· Nizkobeljakovinske testenine (školjke/špageti/svedi) - Loprofin, Metax, Aproten
· Riž (Loprofin)
· Nizkobeljakovinski kruh (Hammermuhle, metah)
· Nizkobeljakovinski hrustljavi kruhki, prepečenec (Aproten)
· Nizkobeljakovinski kosmiči (Milupa)
· Sladkor, stevia

· Nizkobeljakovinska moka (Loprofin, Metax)
· Nizkobeljakovinski kakav (Metax, Milupa lp)

	Ketogena dieta/MAD dieta
	· Kruh

· Testenine
· Riž
· Sladkor

· Sladki prigrizki



· Moka
	· “Cloud” bread, LCHF kruh (pripravljen iz mandljeve moke)
· “Čudežne” testenine
· “Čudežni” riž
· Sladila kot so stevia, eritritol ne v prevelikih količinah
· Slaščice pripravljene na osnovi oreščkov, primer posladka je lahko tudi sladka smetana z arašidovim maslom/borovnicami ipd.
· Konjak moka, prehranske vlaknine (Metax)

	Dieta pri presnovni motnji dolgoverižnih maščobnih kislin
	· Mleko in mlečni izdelki
· Meso in mesni izdelki


· Olje, vsa razen ->
	· Manj mastno mleko in mlečni izdelki
· Pusto meso (predvsem piščančje in puranje meso) in mesni izdelki (salama piščančje prsi)
· MCT olje, orehovo olje

	Sladkorna bolezen
	· Pire krompir
· Testenine iz bele moke
· Sadni jogurti/mlečni izdelki
· Sadni pire/smuti/banana
· Koruzni kosmiči, spuhnjenci (riževi, pirini)

· Riževi vaflji
· Bel kruh, koruzni kruh

· Bela in koruzna moka
· Pšenični, koruzni zdrob
	· Krompir v kosih, pečen krompir
· Polnozrnate testenine, kuhane al dente
· Navadni jogurti/mlečni izdelki
· Ostalo sadje v kosu
· Nevaljani ovseni kosmiči, polnozrnati pirini kosmiči
· Polnozrnati krekerji, polnozrnati kruh
· Črn kruh, ržen kruh, ajdov kruh, polnozrnat kruh
· Polnozrnata, ajdova, ržena, pirina moka
· Pirin zdrob, v primeru mlečnega obroka (mlečni gres) se naj pripravi drug obrok



